
 

REGIONE PIEMONTE BU40S1 07/10/2021 
 

Codice XST024 
D.D. 22 settembre 2021, n. 584 
Lavori di bonifica. Opera complementare 2 ''Prosecuzione degli interventi pilota di FASE I e 
della MISE - messa in sicurezza d'emergenza. Attuazione della Determinazione Città di 
Torino n. 43 del 12/02/2019. Intervento di sostituzione elettropompa sommersa - CUP 
J12J13000010002 - SMARTCIG Z2E311B7CC. Presa d'atto subentro Unieco Holding 
Ambiente - UHA S.r.l. quale impresa affidataria. 
 

 

ATTO DD 584/XST024/2021 DEL 22/09/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
XST024 - Gestione del progetto "Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di 
realizzazione e gestione progetto ZUT 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Lavori di bonifica. Opera complementare 2 “Prosecuzione degli interventi pilota di 
FASE I e della MISE - messa in sicurezza d'emergenza. Attuazione della 
Determinazione Città di Torino n. 43 del 12/02/2019. Intervento di sostituzione 
elettropompa sommersa - CUP J12J13000010002 - SMARTCIG Z2E311B7CC. 
Presa d’atto subentro Unieco Holding Ambiente – UHA S.r.l. quale impresa 
affidataria. 
 

 
Premesso che: 
 
con Determinazione Dirigenziale 195/XST024/2021 del 31/03/2021, alla quale si rimanda nel 
dettaglio, nell’ambito dell’appalto OPERA COMPLEMENTARE 2 “PROSECUZIONE DEGLI 
INTERVENTI PILOTA DI FASE I E DELLA MISE - MESSA IN SICUREZZA D'EMERGENZA. 
ATTUAZIONE DELLA DETERMINAZIONE CITTÀ DI TORINO N. 43 DEL 12/02/2019”, vista 
la necessità di sostituire la pompa sommersa installata nel pozzo di emungimento dedicato 
all’impianto di iniezione della miscela detossificante in falda, a causa di un guasto non riparabile, 
sulla base del Verbale, inviato al Responsabile del Procedimento con pec prot. n. 14499/XST024 del 
17/03/2021, redatto in data 16/03/2021 dal Direttore Lavori Geol. Massimo Calafiore, che, dopo 
accurata analisi dei costi, ha ritenuto congrua la spesa ammontante a € 4.389,22 oneri fiscali (IVA 
10%) esclusi, si è stabilito: 
• di procedere, stante l’urgenza e visto l’ammontare della spesa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., tramite determina in forma semplificata, come previsto dall’art. 32, 
comma 2 del medesimo decreto, alla sostituzione della pompa sommersa installata nel pozzo di 
emungimento dedicato all’impianto di iniezione della miscela detossificante in falda, previa 
rimozione della pompa guasta, affidando l’intervento all’Impresa Esecutrice Unirecuperi S.r.l., 
con sede in Via Meuccio Ruini 10 – 42124 Reggio Emilia, C.F. e P.IVA 01846090353 – 
dell’appalto in corso OPERA COMPLEMENTARE 2 “PROSECUZIONE DEGLI INTERVENTI 



 

PILOTA DI FASE I E DELLA MISE - MESSA IN SICUREZZA D'EMERGENZA. 
ATTUAZIONE DELLA DETERMINAZIONE CITTÀ DI TORINO N. 43 DEL 12/02/2019”, per 
l’importo di € 4.389,22, oltre oneri fiscali (IVA 10%) per € 438,92, e così per € 4.828,14 
complessivi; 

• di procedere mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 
14, del D.Lgs 50/2016 s.m.i.; 

• di dare atto che alla copertura della spesa di € 4.389,22 oltre oneri fiscali (IVA 10%) per € 438,92 
soggetti a scissione dei pagamenti da versarsi direttamente all’Erario (ex art. 17 ter del D.P.R. 
603/1972 s.m.i.) e così per € 4.828,14 complessivi, si faceva fronte con i fondi accantonati tra le 
somme a disposizione dell’Amministrazione alla voce imprevisti del quadro economico 
approvato con D.D. 34/2021 e D.D. 72/2021 ammontanti a € 17.573,14 oneri fiscali (IVA 10%) 
compresi - impegno 3844/2021 - mediante apposito movimento contabile di riduzione di pari 
importo e successivo impegno a favore di Unirecuperi S.r.l., con sede in Via Meuccio Ruini 10 – 
42124 Reggio Emilia, C.F. e P.IVA 01846090353 – codice beneficiario 366549. 

 
Vista la nota prot. 131/2-21/EB/ed del 12/08/2021 e documentazione allegata, acclarata in data 
23/08/2021 al prot. 113861/XST024, con la quale UNIECO HOLDING AMBIENTE S.r.l. ha 
comunicato l’avvenuta fusione per incorporazione di UNIRECUPERI S.r.l. in UNIECO HOLDING 
AMBIENTE S.r.l., con sede sempre in Via Meuccio Ruini 10 – 42124 Reggio Emilia, C.F. e P.IVA 
01523100350, società soggetta ad attività di direzione e coordinamento di IREN S.p.A., e ha 
trasmesso la documentazione relativa alla suddetta vicenda societaria. 
 
Dato atto, in dettaglio, che Iren Ambiente S.p.A., a seguito dell’acquisizione delle società 
appartenenti al Gruppo Ambiente ex UNIECO avvenuta il 17/11/2020, in qualità di nuova 
proprietaria ha avviato un progetto complessivo di riorganizzazione e razionalizzazione, nell’ambito 
del quale, con atto a rogito Notaio Carlo Maria Canali di Parma, Rep. n. 72192 in data 13/04/2021, 
è stato sottoscritto l’atto di fusione per incorporazione della società UNIRECUPERI S.r.l. nella 
Società Unieco Holding Ambiente S.r.l. (denominata UHA S.r.l.) con efficacia a far data dal 
01/07/2021. 
 
Preso atto, pertanto, che a seguito della stipula dell’atto di fusione sopracitato, la UHA S.r.l. è 
subentrata - ai sensi e per gli effetti dell’art. 2504 bis del Cod.Civ. - in tutti i rapporti giuridici attivi 
e passivi facenti capo a Unirecuperi S.r.l., compresi quindi tutti gli impegni che quest’ultima ha 
assunto nell’ambito dell’intervento in oggetto nei confronti della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art.106 comma 1, lettera d, punto 2) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. 
 
Considerato che l’attività prevista è stata correttamente eseguita e si deve procedere al pagamento 
del corrispettivo, con nota prot. 116730/XST024 in data 02/09/2021 sono state richieste a UHA 
S.r.l. le seguenti dichiarazioni: 
- Dichiarazione sostitutiva cause di esclusione, art. 80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 
- Dichiarazione conto corrente dedicato, in ottemperanza della tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla Legge 136/2010 s.m.i. 
 
Viste le dichiarazioni, trasmesse da UHA S.r.l. con nota prot. 121606/XST024 del 20/09/2021 e 
verificata la regolarità contributiva, protocollo INPS_26878739 con scadenza validità in data 
29/10/2021. 
 
Dato atto che lo SMARTCIG Z2E311B7CC, acquisto ed associato all’intervento in oggetto, rimane 
confermato. 
 
Ritenuto, al fine della liquidazione del corrispettivo, di procedere alla modifica dell’impegno 



 

4710/2021 – capitolo 203450/2021, con la corretta individuazione del beneficiario Unieco Holding 
Ambiente – UHA S.r.l., C.F. e P.IVA 01523100350, codice beneficiario 370468, con sede in Via 
Meuccio Ruini 10 – 42124 Reggio Emilia. 
 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Anna Maria Facipieri, Responsabile della 
Struttura Temporanea XST024 “Palazzo degli Uffici della Regione Piemonte – fase di realizzazione 
e gestione progetto ZUT” istituita con DGR n. 15-941 del 24/01/2020 quale articolazione della 
direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio. 
 
Dato atto che si conferma quanto altro disposto con D.D. 195/XST024/2021 del 31/03/2021. 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016 “Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli interni. Parziale revoca della 
D.G.R. n. 8-29910 del 13.04.2000” e della D.G.R. n 1-3361 del 14.06.2021 “Parziale modifica della 
disciplina del sistema dei controlli interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046”. 
 
Tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• '' D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" s.m.i.; 

• '' L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" s.m.i.; 

• '' Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia" s.m.i.; 

• '' D.Lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" s.m.i.; 

• '' Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" s.m.i.; 

• '' D.Lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" s.m.i.; 

• '' D.Lgs. 50/2016 "Codice dei Contratti Pubblici" s.m.i. ed il D.P.R. n. 207/2010 
"Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 163/2006" per le parti ancora in 
vigore; 

• '' Legge 77/2020 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 19 maggio 
2020, n. 34, recante misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, 
nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19"; 

• '' Legge 120/2020 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni)"; 

• '' D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 



 

30568/A1102A in data 02/10/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile"; 

• '' D.G.R. n. 1-3082 del 16/04/2021 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte."; 

• '' L.R. 7/2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2021-
2023 (Legge di stabilità regionale 2021; 

• '' L.R. 8/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023." 

• '' D.G.R. n. 30-3111 del 16/04/2021 "Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2020 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n.118 e successive modificazioni e integrazioni."; 

• '' D.G.R. n. 1-3155 del 19/04/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di natura 
autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, c. 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• '' D.G.R. n. 28-3386 in data 04/06/2021 Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilità degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023; 

• '' D.G.R. n. 43 - 3529 in data 09/07/2021 Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 

 
 
DETERMINA  
 
 
1) di prendere atto della nota prot. 131/2-21/EB/ed del 12/08/2021 e documentazione allegata, 
acclarata in data 23/08/2021 al prot. 113861/XST024, con la quale UNIECO HOLDING 
AMBIENTE S.r.l. ha comunicato l’avvenuta fusione per incorporazione di UNIRECUPERI S.r.l. in 
UNIECO HOLDING AMBIENTE S.r.l., con sede sempre in Via Meuccio Ruini 10 – 42124 Reggio 
Emilia, C.F. e P.IVA 01523100350, società soggetta ad attività di direzione e coordinamento di 
IREN S.p.A., e ha trasmesso la documentazione relativa alla suddetta vicenda societaria; 
 
2) di prendere atto che Iren Ambiente S.p.A., a seguito dell’acquisizione delle società appartenenti 
al Gruppo Ambiente ex UNIECO avvenuta il 17/11/2020, in qualità di nuova proprietaria ha avviato 
un progetto complessivo di riorganizzazione e razionalizzazione, nell’ambito del quale, con atto a 
rogito Notaio Carlo Maria Canali di Parma, Rep. n. 72192 in data 13/04/2021, è stato sottoscritto 
l’atto di fusione per incorporazione della società UNIRECUPERI S.r.l. nella Società Unieco 
Holding Ambiente S.r.l. (denominata UHA S.r.l.) con efficacia a far data dal 01/07/2021; 
 
3) di prendere atto, pertanto, che a seguito della stipula dell’atto di fusione sopracitato, la UHA S.r.l. 
è subentrata - ai sensi e per gli effetti dell’art. 2504 bis del Cod.Civ. - in tutti i rapporti giuridici 
attivi e passivi facenti capo a Unirecuperi S.r.l., compresi quindi tutti gli impegni che quest’ultima 
ha assunto nell’ambito dell’intervento in oggetto nei confronti della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art.106 comma 1, lettera d, punto 2) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 
 
4) di dare atto che con nota prot. con nota prot. 121606/XST024 del 20/09/2021 UHA S.r.l. ha 
trasmesso: 
- dichiarazione sostitutiva cause di esclusione, art. 80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., 
- dichiarazione conto corrente dedicato, in ottemperanza della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 



 

alla Legge 136/2010 s.m.i., 
così come richiesto dalla struttura XST024 con comunnicazione prot. 116730/XST024 in data 
02/09/2021 e sono in corso le verifiche dei requisiti; 
 
5) di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva, protocollo INPS_26878739 con 
scadenza validità in data 29/10/2021; 
 
6) di dare atto che lo SMARTCIG Z2E311B7CC, acquisto ed associato all’intervento in oggetto, 
rimane confermato; 
 
7) di procedere, al fine della liquidazione del corrispettivo, alla modifica dell’impegno 4710/2021 – 
capitolo 203450/2021, con la corretta individuazione del beneficiario Unieco Holding Ambiente – 
UHA S.r.l., C.F. e P.IVA 01523100350, codice beneficiario 370468, con sede in Via Meuccio Ruini 
10 – 42124 Reggio Emilia; 
 
8) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Anna Maria Facipieri, Responsabile 
della Struttura Temporanea XST024 “Palazzo degli Uffici della Regione Piemonte – fase di 
realizzazione e gestione progetto ZUT” istituita con DGR n. 15-941 del 24/01/2020 quale 
articolazione della direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio; 
 
9) di dare atto che si conferma quanto altro disposto con D.D. 195/XST024/2021 del 31/03/2021. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente, nella 
sezione Amministrazione trasparente, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 s.m.i. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del D.Lgs. 104/2010 
(Codice del processo amministrativo). 
 
 
XST24 / Paola Bertino 
 
  
 
 

LA DIRIGENTE (XST024 - Gestione del progetto "Palazzo degli 
uffici della Regione Piemonte - fase di realizzazione e gestione 
progetto ZUT) 
Firmato digitalmente da Anna Maria Facipieri 

 
 
 


